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定例監査の結果に関する報告の提出について 
 
地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、下記部局の令和２年度定例監

査を実施したので、同条第９項の規定により、その監査の結果に関する報告を

別紙のとおり提出します。 
 

記 
 

１ 監査実施部局 

 （1）事務関係 

①企画財政部 

②総務部 

③防災危機管理室 

④子育て支援部 

⑤経済部 

⑥会計室 

⑦水道部 

⑧消防本部 

⑨議会事務局 

⑩選挙管理委員会事務局 

⑪農業委員会事務局 

⑫監査委員事務局 

⑬北広島市及び石狩教育研修センター組合公平委員会事務局 

（2）工事関係 

①防災危機管理室 
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 令和２年度 定例監査報告書 

 
監査の対象 企画財政部、総務部、防災危機管理室、子育て支援部、経済部、

会計室、水道部、消防本部、議会事務局、選挙管理委員会事務局、

農業委員会事務局、監査委員事務局、北広島市及び石狩教育研修

センター組合公平委員会事務局 

 

監査の範囲 ・令和２年4月1日から令和２年9月30日までに執行された収入

事務、支出事務、財産管理事務及びこれらに関連する事務。 

      ・令和元年度定例監査実施対象期間後に執行された収入事務、支 

出事務、財産管理事務及びこれらに関連する事務。 

 

監査の期間 令和２年11月９日から令和２年11月１９日まで 

 
監査の結果  

企画財政部 

（企画課、総合計画課、政策広報課、財政課、都市計画課、 

ボールパーク推進課、ボールパーク施設課） 

 

今回の監査は、はじめに企画財政部長から、令和２年度に取り組んでいる

主な事務事業の概要及び実施状況等について説明を受けた後、「監査の範囲」

に掲げる事務が、関係法令及び予算に基づき適正かつ適切に執行されている

かどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果は、次のとおりである。 
 

 １ 予算の執行 
予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況

表（明細）」と他の調書との数値の照合、現金及び準公金の取り扱いを対象

として、関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
２ 収入事務 
収入に関する事務については、主として交付金、使用料、財産収入及び

寄附金を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を検査し

た結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
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３ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、時間外勤

務手当、契約、補助金及び交付金の支出を対象として、支出負担行為書、

支出命令書、出勤簿、賃金台帳、旅行命令簿、時間外勤務命令簿、契約の

施行決定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、おおむ

ね適正に執行されているものと認められた。 
 
４ 財産管理事務 
財産に関する事務については、主として基金の管理状況、物品の管理状

況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手類受払台

帳等の関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認

められた。 
 

総務部 

（総務課､職員課､行政管理課､秘書課、税務課） 

 

今回の監査は、はじめに総務部長から、令和２年度に取り組んでいる主な

事務事業の概要及び実施状況等について説明を受けた後、「監査の範囲」に掲

げる事務が、関係法令及び予算に基づき適正かつ適切に執行されているかど

うかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 

１ 予算の執行 
予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況

表（明細）」と他の調書との数値の照合、現金及び準公金の取り扱いを対象

として、関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
２  収入事務 
収入に関する事務については、主として市税、使用料、手数料、補助金

及び財産収入を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を

検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
３ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、交際費、

食糧費、時間外勤務手当、契約、負担金及び交付金の支出を対象として、
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支出負担行為書、支出命令書、出勤簿、賃金台帳、旅行命令簿、現金出納

簿、時間外勤務命令簿、契約の施行決定書及び補助金等交付決定書等の関

係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 
 
４ 財産管理事務 
財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸

付状況を対象として、庁用車管理台帳、備品台帳、公有財産の貸付申請書

及び郵便切手類受払台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事

項はみられなかった。 
 

防災危機管理室 

（危機管理課､災害復興支援課） 

 

今回の監査は、はじめに防災危機管理担当部長から、令和２年度に取り組

んでいる主な事務事業の概要及び実施状況等について説明を受けた後、「監査

の範囲」に掲げる事務が、関係法令及び予算に基づき適正かつ適切に執行さ

れているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 

１ 予算の執行 
  予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況

表（明細）」と他の調書との数値の照合、準公金の取り扱いを対象として、

関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
２  収入事務 
収入に関する事務については、主として使用料、交付金、委託金及び諸

収入を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を検査した

結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
３ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報償費、旅費、時間外勤務手当、

契約、負担金及び助成金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令

書、出勤簿、旅行命令簿、時間外勤務命令簿、契約の施行決定書及び補助

金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されて

いるものと認められた。 
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４ 財産管理事務 
財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸

付状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手類受

払台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかっ

た。 
 

子育て支援部 

（子ども家庭課、こども発達支援センター、すみれ保育園、 

すずらん保育園、稲穂保育園、地域子育て支援センター） 

 
今回の監査は、はじめに子育て支援部長から、令和２年度に取り組んでい

る主な事務事業の概要及び実施状況等について説明を受けた後、「監査の範

囲」に掲げる事務が、関係法令及び予算に基づき適正かつ適切に執行されて

いるかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 

 １ 予算の執行 
予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値の照合、現金の取り扱いを対象として、

関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
２ 収入事務 
収入に関する事務については、主として負担金、使用料、財産収入及び

諸収入を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を検査し

た結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
 ３ 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、食糧費、

時間外勤務手当、契約、負担金及び補助金の支出を対象として、支出負担行

為書、支出命令書、出勤簿、賃金台帳、旅行命令簿、時間外勤務命令簿、契

約の施行決定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、おお

むね適正に執行されているものと認められた。 
 
４ 財産管理事務 
財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸
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付状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手受払

台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 

経済部 

（農政課、観光振興課、商工業振興課） 

 

今回の監査は、はじめに経済部長から、令和２年度に取り組んでいる主な

事務事業の概要及び実施状況等について説明を受けた後、「監査の範囲」に掲

げる事務が、関係法令及び予算に基づき適正かつ適切に執行されているかど

うかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

監査の結果は、次のとおりである。 

 

 １ 予算の執行 
   予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値の照合、現金及び準公金の取り扱いを対

象として、関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかっ

た。 
 
 ２ 収入事務 

収入に関する事務については、主として使用料、手数料、補助金、財産

収入及び寄附金の収入を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係

書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
３ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、時間外勤

務手当、契約、負担金、補助金、奨励金及び支援金の支出を対象とし、支

出負担行為書、支出命令書、出勤簿、旅行命令簿、時間外勤務命令簿、契

約の施行決定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、お

おむね適正に執行されているものと認められた。 
 

４ 財産管理事務 
財産に関する事務については、主として基金、物品の管理状況及び公有

財産の貸付状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便

切手受払台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられ

なかった。 
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会計室 

（契約課、工事審査・検査担当、会計課） 

 

今回の監査は、はじめに会計室長から、所管する事務事業の概要について

説明を受けた後、「監査の範囲」に掲げる事務が、関係法令及び予算に基づき

適正かつ適切に執行されているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 

 １ 予算の執行 
予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値の照合、現金の取り扱いを対象として、

関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
２  収入事務 
収入に関する事務については、主として財産収入を対象として、調定書

等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
３ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、時間外勤

務手当、契約及び負担金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令

書、出勤簿、旅行命令簿、時間外勤務命令簿及び契約の施行決定書等の関

係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
４ 財産管理事務 
財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸

付状況及び有価証券等の保管状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸

付申請書及び株券、出資証券等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべ

き事項はみられなかった。 
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水道部 

（経営管理課、水道施設課、下水道課、下水処理センター） 

 

今回の監査は、はじめに水道部長から、令和２年度に取り組んでいる主な

事務事業の概要及び実施状況等について説明を受けた後、「監査の範囲」に掲

げる事務が、関係法令及び予算に基づき適正かつ適切に執行されているかど

うかについて実施した。 
監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 
監査の結果は、次のとおりである。 

 
 １ 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値の照合、現金及び準公金の取り扱いを対

象として、関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかっ

た。 
 
２ 収入事務 
収入に関する事務については、主として給水収益、手数料及び負担金の

収入を対象として、収入伝票、振込受領書等の関係書類を検査した結果、

特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
３ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、旅費、時間外勤務手当、

契約及び負担金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令書、出勤

簿、賃金台帳、旅行命令簿、時間外勤務命令簿及び契約の施行決定書等の

関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められ

た。 
 
４ 財産管理事務 
財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸

付状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手受払

台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
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消防本部 

（本部、消防署） 

 

今回の監査は、はじめに消防長から、令和２年度に取り組んでいる主な事

務事業の概要及び実施状況、火災発生状況、救急出動状況等について説明を

受けた後、「監査の範囲」に掲げる事務が、関係法令及び予算に基づき適正か

つ適切に執行されているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 

 １ 予算の執行 
予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値の照合、準公金の取り扱いを対象として、

関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
２  収入事務関係 
収入に関する事務については、主として負担金、使用料、手数料及び財

産収入の収入を対象として、調定書等の関係書類を検査した結果、特に指

摘すべき事項はみられなかった。 
 
３ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、食糧費、

時間外勤務手当、契約、負担金、補助金及び交付金の支出を対象として、

支出負担行為書、支出命令書、旅行命令簿、出勤簿、時間外勤務命令簿、

契約の施行決定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、

特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
４ 財産管理事務 
財産に関する事務については、主として物品の管理状況及び公有財産の

貸付状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手類受

払台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
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議会事務局 

 
今回の監査は、はじめに議会事務局長から、所管する事務事業の概要につ

いて説明を受けた後、「監査の範囲」に掲げる事務が、関係法令及び予算に基

づき適正かつ適切に執行されているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 

 １ 予算の執行 
予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値の照合、準公金の取り扱いを対象として、

関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
２ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、交際費、

時間外勤務手当、契約及び負担金の支出を対象として、支出負担行為書、

支出命令書、出勤簿、賃金台帳、旅行命令簿、現金出納簿、時間外勤務命

令簿、契約の施行決定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した

結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 
 
３ 財産管理事務 

財産に関する事務については、物品の管理状況を対象として、備品台帳、

郵便切手類受払台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
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選挙管理委員会事務局 

 

今回の監査は、はじめに選挙管理委員会事務局長から、所管する事務事業

の概要について説明を受けた後、「監査の範囲」に掲げる事務が、関係法令及

び予算に基づき適正かつ適切に執行されているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 
 １ 予算の執行 
   予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値を照合した結果、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
 
２ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、旅費、時間外勤務手当及び

負担金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令書、出勤簿、旅行命

令簿、時間外勤務命令簿等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項

はみられなかった。 
 
３ 財産管理事務 

財産に関する事務については、物品の管理状況を対象として、備品台帳、

郵便切手類受払台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
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農業委員会事務局 

 

今回の監査は、はじめに農業委員会事務局長から、所管する事務事業の概

要について説明を受けた後、「監査の範囲」に掲げる事務が、関係法令及び予

算に基づき適正かつ適切に執行されているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 

 １ 予算の執行 
予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値の照合、準公金の取り扱いを対象として、

関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
 ２ 収入事務 

収入に関する事務については、主として手数料の収入を対象として、調

定書等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
３ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、旅費、時間外勤務手当、

契約及び負担金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令書、出勤

簿、旅行命令簿、現金出納簿、時間外勤務命令簿及び契約の施行決定書等

の関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認めら

れた。 
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監査委員事務局 

 
今回の監査は、はじめに監査委員事務局長から、所管する事務事業の概要

について説明を受けた後、「監査の範囲」に掲げる事務が、関係法令及び予算

に基づき適正かつ適切に執行されているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 

 １ 予算の執行 
予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値を照合した結果、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
 
２ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、旅費及び負担金の支出を

対象として、支出負担行為書、支出命令書及び旅行命令簿等の関係書類を

検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
３ 財産管理事務 

財産に関する事務については、物品の管理状況を対象として、備品台帳

等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
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北広島市及び石狩教育研修センター組合公平委員会事務局 

 
今回の監査は、はじめに公平委員会事務局長から、所管する事務事業の概

要について説明を受けた後、「監査の範囲」に掲げる事務が、関係法令及び予

算に基づき適正かつ適切に執行されているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等関係書類を

検査するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

  監査の結果は、次のとおりである。 

 
 １ 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状

況表（明細）」と他の調書との数値を照合した結果、特に指摘すべき事項は

みられなかった。 
 
２ 支出事務 
支出に関する事務については、主として報酬、旅費及び負担金の支出を

対象として、旅行命令簿、支出負担行為書及び支出命令書等の関係書類を

検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 14 - 
 

令和２年度 定例監査（工事関係）報告書 

 

監査の対象 防災危機管理室 
 
監査の範囲 令和２年度中に施工又は完成予定の工事 

 

監査の期日 令和２年１１月１２日 

 

監査の結果 

今回の監査は、「監査の範囲」のうちから、公共施設等地震災害復興事業（大

曲並木地区地下水位低下工事ほか）を抽出して、工事事務が関係法令等及び

予算に基づき適正に執行されているかどうかについて実施した。 

監査に当たっては、設計書、起工決定書、契約書等の関係書類を検査する

とともに、関係職員から工事の概要についての説明を聴取し、現地において

完成状況等の確認を行った。 

  監査の結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 


